Дело 1-68/2017

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2017 года с. Сарманово

Сармановский районный суд РТ в составе судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Александровой С.Р, 

с участием государственного обвинителя Бикмуллина А.Т, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Сафиной Г.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТАССР, проживающего по 

<

адрес> РТ, имеющего среднее образование, брак не зарегистрирован, гражданин РФ, не трудоустроен, не судим, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время ФИО1, действуя умышленно, с прямым умыслом, направленным на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, находясь на территории лесного массива, расположенного на расстоянии 120 метров всеверном направлении от дворца культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство - ацетилированный опий, массой 0,54 грамма, которое незаконно хранил при себе, в 20 мл. шприце однократного применения, в пакете, без цели сбыта, для личного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 30 минут, возле 

<

адрес> Республики Татарстан был задержан ФИО1, при личном досмотре которого, в пакете, находящемся на руках, обнаружены и изъяты 2 шприца объемом 20 мл. каждый, один из которых с наркотическим средством - ацетилированным опием, массой 0,54 грамма, что является значительным размером.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - ацетилированный опий. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства - ацетилированный опий составляет 0.54 грамма, что является значительным размером.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - ацетилированный опий, масса высушенного до постоянного веса наркотического средства составляет 0.43 грамма.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменением от 02.07.2015 № 665) ацетилированный опий, массой 0,54 грамма, относится к категории значительного размера.

Подсудимый ФИО1 предъявленное обвинение органами дознания по ч. 1 ст. 228 УК РФ вину признал полностью. С предъявленным обвинением согласился и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознал характер и последствия заявленного им ходатайства.

С заявленным ходатайством подсудимого, защитник и государственный обвинитель согласны. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против здоровья населения; степень общественной опасности оконченного преступления, а также учитывая условия его жизни и воспитания, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправления личности и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: состояние здоровья, не является наркозависимым, не нуждается в лечении от наркомании. Нуждается в наблюдении врача нарколога по месту жительства. (л.д. 47-48). Находился на стационарном лечении в отделении медико-социальной реабилитации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в ФГАУЗ «РНД» МЗ РТ - Альметьевский наркологический диспансер. Судимости не имеет, характеризуется положительно. 

Обстоятельства, отягчающие наказание суд не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся, наличие на иждивении троих малолетних детей и одного несовершеннолетнего. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны в условиях без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ, что будет способствовать исправлению. 

Вещественные доказательства: шприц из полимерного материала, градуированный на 20 мл, в сборе с иглой в защитном колпачке с ацетилированным опием объемом 13 мл (сухой вес 0,37 грамма); пустой шприц, из полимерного материала, градуированный 20 мл, в сборе с иглой в защитном колпачке упакованные в сейф-пакет №, бесцветный полимерный пакет внутри которого бесцветный полимерный пакет с биркой, смывы рук ФИО1, два ватных тампона хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Сармановскому району РТ подлежат уничтожению, процессуальные документы хранить при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: шприц из полимерного материала, градуированный на 20 мл, в сборе с иглой в защитном колпачке с ацетилированным опием объемом 13 мл (сухой вес 0,37 грамма); пустой шприц, из полимерного материала, градуированный 20 мл, в сборе с иглой в защитном колпачке упакованные в сейф-пакет №, бесцветный полимерный пакет внутри которого бесцветный полимерный пакет с биркой, смывы рук ФИО1, два ватных тампона хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Сармановскому району РТ уничтожить, процессуальные документы хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сармановский районный суд РТ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья